Provincia Belgica

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68850](#)

P R O V I N C I  
B E L G I C A

**N** BELGIO socij ducent  
ginta tres, per tredecim relo  
nes dispositi, earum nomin  
Collegium Louaniense, .  
piense. Audomarense. Du  
Leodiense. Traiectense. Burgense. Iprense.  
Probationis Tornacensis. Residentia Valenc  
Cortracensis. Gandauensis. Montensis. His  
nuper Missio Castrensis. Et quoniam longum  
finite affirmare quot in quaque, hoc praesent  
rum spatio annorum, fuerint statione commone  
tius erit, suum cuiusque numerum suis locis  
re. Ceterum octo amissi morte. Admissi insi  
tem quadraginta sex.

C O L L E G I V M. L O V A N I E N  
cum Missione Castrensi.

**L**O V A N I I fuere duo & viginti. Tu  
Deiparæ Virginis Sodalitas, Maior. . . . .  
cet, in quibus censentur multi insignes erudi  
atque auctoritate præstantes: & Minoran  
bus extenorum trium Collegiorum alumnus  
Philosophie: et si recens, est tamen ita validus,  
nulli fortasse concedat. adeo ex ijs que nunc  
ciuntur, apparent semina futuri profectus. 37

libus committationibus exercitati complures, atque eorum e numero quidam ex religiosorum oramibus ad nos a suis moderatoribus missi. Desertores aliqui religionum post incestas aliquot annorum nuptias, eq. ijs natos nothos, ad meliorem mentem, prioremq. statum reducti. renocati ab heresi plures, a voluntaria morte nonnulli. constituta inter inimicos concordia. Catechismi explicatio tribus in locis suscepta. Superioris vita omnis labe expiati triginta. actum cum ijs, qui capitatis damnati ducebantur ad supplicium, ut pie morerentur. Vni eorum, quoniam videbatur in heresi obfirmatior, impetrata tridui dlatio: qui tandem extremo ipso tempore, vicinus cum esset patibulo, Catholicam fidem, heretica abiurata perfidia, professus, alligatumq. habens ad digitum orbiculum piacularem, I E S V M A R I A suppliciter ingeminans, spiritum efflauit. In Christi Nascientis feriis atque Existentis ab inferis, priore anno in Aula e nostris missi duo, ut essent a confessionibus. nec nihil profectum. Due pueræ abductæ a quæstu, quem corpore faciebant. a pellice unus, quæ multorum eum fecerat liberorum patrem, auulsus. Quatuor Ecclesiæ redditæ. Cuidam Diuinam desperanti misericordiam, restemq. cogitanti, spes melior illuxit, et vita via ab luce Catholicæ confessionis. Ver-sabatur cum iuene matrona non ignobilis, magis etiam familiariter, quam pudicam decebat. hanc tam insignem iniuriam illius propinquus minime se laturos clamitabant: iamq. res ad vulnera spectabat & cedem: nisi nostrorum admonitu mulier suscepta con succudinem

suetudinem cum legitimo conivgio mutasset. Quod  
denique anus cum octo iam annos & decimun-  
diis, & apertis assaultibus infestum habuisset locum  
humani generis: vieto tandem malis muliebri pa-  
re, cum perpurgatum confessione animum spe invi-  
set Domini praesidi potiendaeq; victoriae, vententio  
se aduersarium hominis specie, co spiritu ac fide  
agressa est, ut ad terram affixerit prostratum  
stiterit pedibus, diuq; preserit immane mons  
timidum ubi faciem ostentes: ubi terga verterem  
dax: neque elabi passa sit, nisi fide data, num quoniam  
posterum molestum fore: eamq; etiam nunc Deu-  
nuente, perfidiosus licet ac fandi fector, pudore  
promissi constantia seruat. Multa similiter Iesu  
ribus commodo animarum, & rei Catholicae  
qua nec parua fuerunt, nec Serenissimo Duci Pan-  
sium ignota. eo igitur expertente instituta Missio  
strensis, ut ita dicam, stationaria: qua ut dirigen-  
ad normam nostrarum legum, operam dedit sua  
uentu Pater Provincialis, pro ea, qua iam diu  
tum potest gratia apud Principem perinde huma-  
itate ac fortitudine pollutem. Missi igitur ad ex-  
tum Octobri extremo sacerdotes quinque, qui in  
ter se habent munia distributa. Vnus nobilitati,  
cohorti Aulicae studet. Quo in munere proceres  
quot allexit ad generalem confessionem, eorum  
exemplo ad idem permouit milites gregarios: si-  
uit pacem inter adolescentes duos illustres, abdicato  
nitus ale&lusu, qui eos alienauerat: sustulit super-  
tiones plurimas: & gressos sauciosq; in nosocomijs an-

uit confitentes. In diuersis militum stationibus sacerdotes alij strenue occupantur: et in Angliae quidem Hibernaq. nationis, id in primis effectum, ut certo quodam signo aeris campani salutationis Angelicae admonecantur. sublatum præterea inter pri-mores peracre dissidium. bona pars ad confessionem sacramq. communionem adducta: sic, ut uno die aliquando plus centum Diuinorum mysteriorum sint facti particeps. septem ab iniusta criminis nota, ac proinde a suspedio liberati. adiuti alij, cum conuicti scelerum, mortiq. addicti, pœnas legibus ac iudicio darent. actum eadem opera cum rusticis hominibus: ijq. sunt ex agresti feraq. vita, quam induerant diuturnitate bellorum, ad humanum cultum, piumq. deducti. Ab Archiepiscopo Hibernico acceperunt Sacramentum Confirmationis. In Gallicis ordinibus abolitus vsus, qui inoleuerat, passim ac temere iurandi: alterq. suffectus haud paulo melior, ad Dei gloriam omnia referendi. confessiones exceptæ ad septingentas ad Ecclesiam rediere nonnulli. aliquot abatæ pellices, aut cum amatoribus matrimonio conjugatae. confirmati multorum animi in morte, eorumq. corpora post mortem tradita sepulturæ. Habuerunt & Germanici manipuli sacerdotem suum, & reportauit ex his sacerdos exultans manipulos suos.

DOMVS. PROBATIONIS  
Tornacensis.

TORNACI priore anno duodequinquaginta, posteriore triginta sex. Hie autem, quoniam

niam qui recentes ad nos veniunt, formantur in  
res Societatis: operæ erit, opinor, si aliquorum de-  
gressu primum, deinde de profectu mulierum ca-  
uiter expediam, quæ sperem non iniuria plenius  
accepta quidem certe ac incunda omnibus fu-  
erit. Ac primum de adolescente, qui quod nū prece-  
non obtinuerat, Diuino quodam stratagemate pa-  
quam humano consilio, feliciter extorxit. ea  
Patri Adorno notæ olim pietatis viro cogni-  
coniunctus: ita Catholica veritatis vel a primis  
ritia tenax, ut pro ea, doméstico cum magistris  
hæreticum habebat, non citra plagas prali-  
nuerit. Quartumdecimum agebat annum, et  
Societatem animum applicat, oratq. admittitur  
videlicet crudus biennium expectare iussus. ei  
ter interea homo pecuniosus et locuples morum  
puero (erat autem unicus) herede relicto. In-  
ditur in sextumdecimum annum: aperit matru-  
ribusq., qui eum Duaco euocauerant, propria  
religionis. Indigne ferunt hoc illi: honores pollici-  
dinitatisq. ostentant. ubi hac irrita, puella adduc-  
meliore forma, quā fama, ut insidietur eius pudicitia.  
Neque hoc procedit. castus enim adolescentis  
turum se pernegat templum Spiritus Sancti. illi  
offertur spes et fumus Aula Regiae. nihil min-  
temnitur. opimum sacerdotium ab Episcopo tam-  
dem. Decurrit mater ad preces & lacrimas: illa  
muliebria placat lugentem filius praesenti allo-  
Duacum reuertitur. Hic etiam subdoli can-  
singēdis virtutibus detexit fraudem inuolutam  
latum.

latione bencuolentia. Vix effluxerat ( et numera-  
bantur dies) dicti biennij tempus, orat precarium adi-  
tum, quem videbatur sibi, pro debito poscere: iterū  
reijciur. Quid ageret tanta spe deiectus? A costātia  
mutuatur cōsilium: statuit ad aedes tyronum Torna-  
cum proficiisci per speciem alicuius inuisendi, indeq; si  
semel admittatur, nolle egredi: donec quod obsecra-  
tionibus non datur, extundat pertinacia. cetera enim  
Deum visurum. E re autem nata contigit, vt tres per  
illud ferme tempus a Patre Prouinciali deducerētur  
ad Tyrocinium: e quibus unus arcta cum hoc familia-  
ritate deuinctus. offert se illi socium itineris, Patre  
Prouinciali nō abnuente. ipso in itinere iterat preces:  
Pater bonum habere animum iubet. Interea fit illis  
obuiam Nouitiorum Præfectus cū alumnis aliquot  
sue discipline: e quibus tres laceram gestabant vestē  
ac sordidam: illa honestamenta Nouitiatus. extin-  
xit alij cupiditatem tam viliis aspettus: illi magis  
accedit. Rogat Pater, num ita sit potens sui, vt illam  
sibi imperet Vestem Nuptialem. Utinam, inquit ille,  
ego a te imperet: ego mihi videlicet imperabo. fa-  
ctum est. rejecto pallio luridam lacernam ac scissile  
ad medianam vsque suram elegantis agulo flavi coloris,  
quod fibulae distinguebant argenteæ, cœruleisq; fe-  
morib; virgatis item argento, superinijcit. ita  
veluti candidatus Societatis exilit laetitia. Hic visus  
locus explorandi an eo vestitu stipem in proximo  
(erat autem pagus) emendicare vellet. Pracurrit  
ille ingenti cum sui victoria & irrisione puerorum,  
qui adolescenti viderent egregia indole attrita semi  
cinctum

cinctum tunicula, interlucente serico atque argi-  
cibum queritare ostia im. ita, ut sanæ egens non  
ostentui erat. ipse in sinu gaudere, acceptasq. elem-  
synas pauperibus distribuere. Quid plura? eo bali  
Tornacum usque perrexit, cum in se conuerteret  
miratione oculos animosq. cunctorum. excipi-  
mi cœna hospitali, ea condicione, ut postridie et  
iam proinde vestitum Novitijs reddat. ille reu-  
gare se positurum iam triennio expetit. Non  
insignia: nec villa ratione extrudendum domi-  
mauult esse abiectus, quam habitare in taberna  
peccatorum. adiuuerunt iusta eius via tyron-  
niū, quibus plerisque erat cognitus, coniuncti.  
Illi cū contradicere vix posset. Pater Premonstratensis  
(valedat enim causa rogandi, & gratia roga-  
se exorari non agre est passus. At iniurias  
factas tandem manendi potestate, latissimus  
Incurdū hoc igitur auditu. & que illud, quod sequi-  
nisi quod plus fortasse habebit admirationis, ex-  
stabit quantum valuerit indoles pueri, quem  
santis hortaribus instruxerat, vt pene in cinchon-  
iaceret fundamenta pietatis. Mater eidem  
erat nobilitate insignis ac virtute Christiana  
hac iam septem liberorum parens, nonissimum  
quasi postulum ediderat: viroq. mortuo tota  
erat, vt suos educaret Catholicæ religioni. in filiis  
illis cum lacte odium hereticorum: quorum  
quasi ferarum, aut furiarum potius, tencris sub-  
bat animis, amicos suos veneno insipientium, o  
Inferos detrudentium, ubi horribilis nox alio-

erue-  
emi p-  
deduc-  
talis  
pla T-  
puere-  
qui v-  
mita-  
infan-  
rudes  
ardor-  
gusta-  
Hic,  
aliqui  
ab ho-  
ire p-  
mate-  
neris-  
nione-  
uent-  
tere-  
puer-  
cum-  
igno-  
truci-  
secu-  
ritur-  
enim-  
rem-  
vero-

cruciatus: præstare ab illis interfici: sic enim illustris  
emi palmam Martyrij: quam præferentes, in calum  
deducuntur Angelicis stipantibus choris, ad immor-  
talis Dei Virginisq. complexum. afferebantur exè-  
pla Pancratij, Venanij, Vrsulae comitumq; Hagnes,  
puerorum denique puellarumq. innumerabilium,  
qui virtute firmiores, quam ætate, sanguinis sibi se-  
mita ad cælestē patriam iter aperuerunt. His vocibus  
infantium aures personabant. hoc hæreticorum odio  
rudes per se mentes atque integræ imbuebantur: hoc  
ardore incendebantur, vitam, antequam plane eius  
gustassent suavitatem, pro re Catholica profundendi.  
Hic, de quo loquimur, omnium maxime. sic vt cum  
aliquando iactari audisset domi, Niellas occupari  
ab hæreticis, pueriliter blandiretur matri, vt eo se  
ire pateretur ad destinati Martyrij votum. Tum  
mater. Non est fili, quod hunc fuscipias laborem iti-  
neris, breui ipsi hic aderunt. ergo hac puerulus opi-  
nione concepta, totos dies præstolabatur eorum ad-  
uentum, e specula assidue prospectans. Matrem in-  
tere ea subiit cogitatio, vt experimentum caperet  
puerilis constanzæ. Quodam die cum esset hic puer  
cum fratre, qui eū proxime ætate anteibat, subornat  
ignotum illis virum, armis militariter opertum, qui  
truci vultu ac minacibus oculis hæreticum simulæs,  
securi, quam manu gestabat, utrique minaretur inter-  
ritum, nisi clamarent illico. Vivant hæretici (hoc  
enim mater nefas esse docuerat) Valuit apud maio-  
rem metus: at noster contra nihil perterritus: Immo  
vero, Vivat Rex, inquit, & Ecclesia Sancta ( ita ad-  
monuerat

monuerat quondam illa tali in discrimine clamandum  
ut ex eo, quod dixit, facile apparuerit, quid factum  
esset si tempus tulisset. contigit deinde ut Macarius  
(ibi haec gerebantur) haeretici introirent, scilicet  
ingenti strepitu in foro disploderent, ut multi per-  
rent metum. hic rumor cum accidisset ad audi-  
ri: rapi ad necem Catholicos existimans, clam-  
bus domo egreditur (Origenem diceret) emporio  
morte, ut postea dixit ipse, Martyrium, sed ad finem  
tinuo retractus. Cum autem cedendum esset  
eaq. victoribus relinquenda, mater vestitu nobis  
tem dissimulans, se se periculo exemit; educendi  
dat alteri mulieri provinciam. Hic cum ventus  
set ad portam obfessam militibus, seq. inter  
haereticos esse puer intelligeret: ut neminem  
intentare mortem, ne amitteret occasionem Man-  
genua flectit. Tum vero ad unum conuersus, qui  
batur vultu ferocior, et huic muneri magis idoneus  
Heus tu haeretice, inquit, stricto gladio iam mihi  
ratum interfice, ut siam Angelus Dei. Sicut illi  
tu gestuq. formatus ad cædem, manum ad caput  
ferens, serio, an ioco: sed eum interea mulier (in-  
licet ac renitentem) inimane quantum pavens ad-  
xerat. Quis credat tantam suum Martyrium in eu-  
tula fuisse? vix dum quintum annum expleverat  
agnæ e rebus præsentibus concipiebat mater spem  
væ latitiae: quæ nec luxurianit illi, nec vanam  
cum enim tali puero cum hac indole animi crux  
corpus, grandior natu Patres orat, ut eorum vita  
te in Societate ingredi liceat. visus est dignus qui  
petraret  
tias, si  
tamen n  
inieceru  
tes in sci-  
pus ad i  
tionem  
re aucto  
naturali  
mouere  
conceſſe  
tit eius  
impetu  
se conij  
non po  
ueriori  
pruden  
qui bo  
Sed cu  
trem  
tabesc  
tarda  
in eo c  
natio.  
ter le  
dider  
minin  
nium  
perro

INTERLINEA

petraret. dat litteras proinde ad matrem, eius rei nuntias, simulq. illam inestimabili gaudio compleat: quod tamen ne sincero frueretur, effecerunt scrupuli, quos iniecerunt sapientes huius saculi, qui nodum quærentes in scirpo, admonuerunt viduam, ut semestre tempus ad integrum consultationem, adolescentisq. probationem acciperet. At illa, ne videretur eorum negligere auctoritatem, si secus ficeret: aut amorem filij, si naturali matrum cum deseruntur a liberis, sensu non moueretur: adolescentem, Leodium (iam enim illuc concesserat) vocat pluribus interrogationibus excusat eius animum: quem ubi firmum in proposito repetit, materna quadam benevolentia admonet adhuc re integra, ut ne incautior ab iuuenta (cuius inconsulti impetus, cœpta initijs valida, spatio languescunt) eo se coniijciat, unde postea ejus cere se salua existimatione non possit. nondum esse maturum corpus instituto superioris disciplinæ. eius porro rei arbitrium virorum prudentium fore, non recusat adolescentis, ut faciunt qui bonam causam habent, quemcumque arbitrum. Sed cum differretur cognitio diutius quam vellet, mater ubi orget, orat, obsecrat, ut ne se amplius desiderio tabescere patiatur: Nescire Spiritus Sancti gratiam tarda molimina: neque ullum cunctationi locum esse in eo consilio, in quo periculosior sit mora, quam festinatio. Vbi adolescenti stat sententia, porrigit ei mater legendum testamentum, quod pater in morte considerat: quo scilicet æquis eum partibus, licet natum minimum, alijs cum fratribus, præter opinionem omnium & communem consuetudinem, instituerat he-

V redem:

redem: attributa etiam ei portione, quam magis  
re cupiebat. addiderat testator cautionem, vi-  
pateret aditus ad hereditatem ei, qui in aliqua  
giosorum familiam se conclusisset. Hic vero in  
gladius quidam in testamento reconditus: ita  
nerari sensit adolescens: quippe nondum plene  
rat rerum omnium affectum. Sed ut erat tan-  
gno animi robore septus ac pietatis, nihil tam  
ut nihil facientem humana omnia, quo Christus  
ceret lucri, deinceps potuerit a tam certa am-  
ne voluntatis. Itaque cum benigne dixisset pa-  
memoriae, instat acrius ut eum mater liberum  
et, quem pater patrimonij exortem iubet ex-  
philosophari. Non fuit adeo difficile vincere no-  
gnantem. concessit enim illa liberaliter quod  
tur: orans suppliciter ut tam præclarum in-  
prosperaret Deus, beatamq. eo nomine se pra-  
quod filium genuisset, quem Numini conser-  
Narrabo nunc velitarem quamdam, ut ita  
verborum pugnam, e qua quidam e nostris ty-  
victor discessit. Hic erat Episcopi cuiusdam son-  
lius, ab eoq. accitus, cum primum de ipsius vol-  
te cognouit. Ac prima fuit cum viro quodam  
ipse submisserat Episcopus, prolusio. Vis fieri  
Dissimulaturum credidit, aut negaturum. Eius  
quit ille. Quonam proficisceris? Tornacum est  
tueriam. At longe aliud tuo est auunculo de  
tionibus ritæ, consilium. Tum noster. Alia  
consilia, alia hominum. Et humanis sepe aliqui  
tercidit medium, quod officiat. quod Deus an-  
obsequ

nino non fieri non potest. ita quod ego eo auctore uel-  
le incepi, eodem adiutore perficiam. quod ubi erit fa-  
ctum, auunculus, ne Diuinæ repugnet voluntati, aut li-  
benti patientur animo, aut certe æquo. Hic alter. Vide  
quid agas. Diu delibera quod semel statuere debes.  
Nihil est in huusmodi rebus tam inuile, quam cele-  
ritas. Sequitur saepè celer pœnitentia, sed sera post fa-  
ctum. Preme & matura hunc tuum conceptum etiā  
atque etiam, ne si promas festinatè, facias abortum.  
Noster denique. Ego vero diu hoc parturij, quod  
nunc pario: mihiq. eo minus dubitationis datur, quod  
Deum sequor vocantem. Videant ij, quorum hæc de-  
liberatio est, ne dum mibi obſistere volūt, Numini re-  
ſiſtant. Biduo post ipſemet Episcopus cum eo agit, de-  
creturus videlicet quid factò opus foret: & quo li-  
quidius iudicaret de animo iuuenis, tormentum qua-  
si adhibet, virum prouectæ etatis, qui nostram olim  
expertus militiam, defecerat intra biennij tyrocinij.  
Atque inter cetera auunculus. Ante firmiores fu-  
turum hoc putas, cum sis tanto adolescentior tanto  
seniore, qui mature subduxit collum iugo, quod fer-  
re non posset? At arbores, exceptit iuuenis, quas mul-  
ti durauere Soles, si quam in partem incubuerint, ci-  
tius frangas, quam flectas. Tum Episcopus. Tenellæ  
arbores pondere premuntur imposito, & exuberan-  
tes tantum folijs, extuberant quisquilijs. Neque ista  
etas tam viridis æqua erit animo tam ardua cupien-  
ti. tanto impar oneri, aut concides, aut fatisces. Mode-  
ste hic quoque adolescens. Animam ponere in Diuino  
obsequio optandum est. Ego me tradam consilijs Pa-

V 2 trum,

trum, qui sapienter omnia, Deiq. insimilatur. ij rem totam gubernabunt. mibi tantum iubus ut pro virili obtemperem, curae erit. quod ptus ero ad studia litterarum, verram ades, cibos, vestes reconcinnabo: in summa agam dummodo aliquid agam inter famulos Dei. sposito perseuerauit, ac vicit. Tales iuueni qui sub nobis mereantur, & tam certa pestis Sanctus impellit: talia sunt eorum Tyroamenta: quo fit, ut Deo freti, parendiq. virtuti licet, atque etate tenera, nec morbidorum crustasq. exhorrescat, nec periculis terreantur. tyrunculi Christianam tradituri doctrinam ciunt in pagis etiam oppidisq. vicinis) praequasdam, quibus Elephantiaci attinentur. ibis eleemosynam petit. Tum quidæ numerorum sistens gradum: Spiritualem, inquit, si possum tribuere. Annuit ille. Hic noster erit minem cœpit, & consolari eo ardore mentis rimirarentur. Aduertit ea res deinde omnes, eodem erant valetudinario. Accurrit illici hominum miserabilis, monumentum humantatis, non illuie modo horrida, sed exulcerata macularum labe coniecta. ubi tam multos viduisse adolescentulus, de integro sermonem in duplice lepra, corporis, & animi: hanc offendisse detestabilem: illam interdum utilem, patet. delicet, eius virtutis, qua possidemus animam vel effectricem, vel certe indicem. quin noverum se saniosa illorum ulcera ore lingere, &

gere lingua, si facta esset ab ijs, in quorum manu erat,  
potestas. ita efficax fuit adolescentis oratio, tantoq.  
pronuntiata cum sensu, vt, cum inter audiendum, illi  
multas funderent vberim lacrimas, crebroq. manus  
attollerent calo, gratias agentes: promptam eius vo-  
luntatem videatur Deus, scrutator cordium, pro fa-  
cto remetiri voluisse. Euocabatur alius festine a Præ-  
posito Provinciali Antuerpiā: it confessim suis pedi-  
bus, comitem non requirens ( neque ullus se offere-  
bat ) per viam, quam nouerat. Medio in itinere immo-  
nem videt lupum ex insidijs, prædae inhiantem: substi-  
tit primum repetino pauore ictus: tum cogitans vim  
obedientiæ, tantum fiducia cepit, vt cum Crucis si-  
gnum feræ obiecisset, eam viderit, quasi viso perter-  
ritam, concito cursu fugientem. Idem Antuerpia re-  
diens naui, vim prædonum, qui infestam ratibus eam-  
dem habebant oram, admirabiliter effugit. Vir enim  
obediens ac cælum modo spectans, non terra supera-  
tur, non mari: sed Diuinis septus armis, proximam  
quamque victoriam, instrumentum sequentis putat.  
Nec mirum: cum se ipse primum vicerit, quæ est vi-  
ctoria longe pulcherrima. quam ad rem nostri exer-  
cetur, vt alijs deinde opem ferant. Ea occasio duobus  
quoque ex eodem Tyrocinio oblata est, cum redeun-  
tes e Catechismo, virum quemdam visum in flumine,  
qui vorticoso rapiebatur gurgite, antequam penitus  
bauriretur, semiuiuum extraxerunt. Narrabat ille  
postea nostris adolescentibus, conseruatoribus, vt dice-  
bat, vitæ suæ, eo se deiectum quattuor impulsu latro-  
num, quos haud dubie dæmones asseuerabat. Age iam

V 3 venia-

veniamus ad veterans, qui Tornaci versum  
tyronibus in eodem cōtubernio. horum enim  
minime contemnendus: in componēdis lītibū  
dījsq. multorū: in reducendis hæreticis ad Eu-  
in muliere vna reuocanda ad religiosam vitam  
erat professa: in visitandis ægris uincitīsq; in  
dis pagis ad Dominorum obsequium, ad piam  
& Christiano nomine dignam: in tradenda  
spiritualium meditationum, ipsis etiam vī-  
ribus, atque adeo Præfectis Cœnobiorū: que  
omnia strīctimq. satis habui verbo attingen-  
sponsis denique præbendis, ijs, qui consulere  
auribus, ijs, qui noxas confiterentur. Quo ins-  
separatim contigerunt quædam, que narrari  
tur posse sine suspicione offendit. Vir quidam  
te dæmone in Aethiopis forma truculentis,  
lante conscientia, miseram vitam statuerat ma-  
nire. Sed, Deo tandem aspirante, spe venia con-  
vnius bono confessionis, et exuit consilium infa-  
nec mortiferum monstrum amplius aspergit. No-  
erat paupercula cum viro liberisq. parce ad  
vitam agens: sensit ea aliquando, illam sibi ma-  
cuius industria viatum queritabat, deinceps  
chium a malo dæmone insideri: ita, ut & prae-  
illud videretur, & ipsa interdum mente emota  
corpore affligeretur ad terram. verebatur igit  
a brachio inuisa illa pestis aditum sibi aperte  
relicquum corpus. venit ad nos, cum marito, ren-  
mali exposcens. admoniti, animum expiant con-  
sione peccatorum, sacramq. Eucharistiam acci-  
jebit.

inventur præterea id singulis mensibus iterare: ob-  
sessam deinde manum signo Crucis imprimere, et af-  
pergere aqua lustrali: faciunt imperata: redeunt post  
tertium mensem: narrat se mulier ita leuatam impor-  
tuno malo, ut pro liberata haberi possit. Alia etiam  
mulier hæretica, cum & puderet vita superioris,  
quam non probabat, & pigeret nouæ, quam institue-  
re difficile uidebatur: varia agitabatur & incerta.  
hoc in curarum æstu assedit ad Scalden, qua Torna-  
cum præuehitur, in ripa, magis fluctuans mente, quā  
illud ipsum flumen, quod intuebatur. offert se illi spe-  
cies viri vestitu rubicundo. eam, si salua ruit esse, se  
sequi iubet. illam interea pia quedam conspicatur  
mulier, & ab aspectu ipsius silentioq. suspicata id,  
quod erat, blande appellat, agramq. animi, ab eo loco  
in proximum abducit. Neque diu absuit monstrum  
furiale promptum insidijs: pollicitationibus eam ite-  
rum minisq. aggreditur: non esse hunc locum, ubi se-  
cura viuat, religione prægrauante: aperturum proin-  
de (ne recuset) effugij viam. Hæc dicens, auellere  
etiam atque etiam molitur e complexu, quem gesta-  
bat mater infantem. hærebat misera, consilij pror-  
sus expers, atque ignara auxiliij. In hac confusione  
inopiaq. mentis, vox nescio unde redditur, ad au-  
res miſa. Wade ad Iesuitas: illi consilio te, atque ope-  
rū uabunt. Distulit tum quidem non absimili specie  
ulcerosorum auersantium medicum formidine ferri,  
aut ignis. Paucis tamen post diebus alterius hortatu-  
mulieris, cum qua rem communicarat, nostris vnum  
e sacerdotibus conuenit, & multum licet obluctan-